
n. 4 8 / A S 2  del 03 -05 -2023 1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

DETERMINAZIONE N. 48/AS2 DEL 03-05-2023

OGGETTO: Fondo per gli inserimenti in strutture per la disabilità Ambito Alto 
Sebino. Impegno di spesa per il servizio RSD e CSS. Periodo aprile - 
dicembre 2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di maggio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;
VISTO il Piano di Zona – Ambito Alto Sebino 2021/2023 e il relativo Accordo di Programma per 
la sua attuazione, approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 42 del 30-12-2021;
RICHIAMATO

a) lo schema di Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali – Ambito Alto 
Sebino, approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Alto Sebino il 24.11.2021;

b) il Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e 
socio - assistenziali agevolate – Ambito Alto Sebino, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 12/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

PREMESSO che, all’interno dello schema convenzionale sopra richiamato, è prevista in capo 
alla Comunità Montana la gestione associata del Fondo “Inserimenti in strutture per la 
disabilità”; 
EVIDENZIATO che la predetta attività consiste “nella gestione tecnico amministrativa del fondo 
a sostegno dei Comuni per i costi legati ad integrazioni rette per inserimenti nelle seguenti unità 
d’offerta semi-residenziali extra ambito e residenziali: RSD (Residenza sanitaria per disabili) – 
CSS (Comunità Socio-sanitaria per disabili). A tal fine, l’assunzione degli impegni economici 
verrà sostenuta dalla Comunità Montana, previa istruttoria svolta dai Comuni ai sensi del 
Regolamento unico di Ambito per l’accesso e la compartecipazione alle prestazioni sociali e 
socio-assistenziali agevolate e indicazione e dell’indicazione, da parte di quest’ultimi, delle 
rispettive quote di compartecipazione da riconoscere ai beneficiari”;
RILEVATA la necessità di assumere congruo impegno di spesa per garantire, nel corso 
dell’anno 2023, il pagamento, da parte della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, della 
quota di compartecipazione/integrazione delle rette mensili a carico dei soggetti residenti nei 



n. 4 8 / A S 2  del 03 -05 -2023 2

Comuni afferenti all’Ambito Alto Sebino inseriti nelle strutture per la disabilità rientranti nel fondo 
in oggetto; 
PRESO ATTO che le integrazioni richieste dai Comuni e dell’Ambito, a seguito di apposita 
istruttoria, per l’anno 2023 sono le seguenti:

Beneficiario 
(Comune onerato) Periodo Compartecipazione Struttura

Omissis (Comune di 
Costa Volpino) BF* 9 mesi 20.200,00

Comunità Socio Sanitaria Perani di 
Albino, gestita da Chimera Società 

Cooperativa Sociale arl – Onlus (P.IVA 
02916620160), con sede legale ad 

Albino, in Via Duca D’Aosta, 17

Omissis (Comune di 
Costa Volpino) BY* 9 mesi 19.500,00

Comunità Socio-Sanitaria Perani di 
Albino, gestita da Chimera Società 

Cooperativa Sociale arl – Onlus (P.IVA 
02916620160), con sede legale ad 

Albino, in Via Duca D’Aosta, 17

Omissis (Comune di 
Lovere) 9 mesi 12.100,00

RSD gestita da Fondazione Istituto 
ospedaliero di Sospiro – Onlus (C.F. 

80004030195
P.IVA 00385470190), con sede legale in 

Piazza Libertà, n. 2 – Sospiro (CR)

Omissis (Comune di 
Rogno) 9 mesi 3.600,00

CSS “Fragola” – società coop. sociale 
Onlus (C.F. 01865000176     P.IVA 

00660270984), con sede in via 
Quarteroni 10 Darfo Boario Terme (BS)

TOTALE 55.400,00

PRECISATO che per l’inserimento in strutture residenziali è prevista una compartecipazione da 
parte dell’utenza in base all’indicatore ISEE e che, pertanto, l’effettivo onere integrativo a carico 
dei Comuni e del Fondo di Ambito verrà determinato a consuntivo della spesa effettivamente 
sostenuta e avuto riguardo al valore ISEE di riferimento aggiornato;
PRECISATO altresì che 
 il Fondo per gli inserimenti in strutture per la disabilità è alimentato da quota-parte del 

Fondo Sociale Comunale – quota ordinaria per le spese di gestione dei servizi delegati, 
da trasferimenti di altri Enti destinati al finanziamento di tali servizi (anche con riguardo a 
fondi istituzionali), nonché da ogni altra entrata pertinente;

 in ordine alle spese sostenute eccedenti la capienza del Fondo di cui sopra, i Comuni 
trasferiscono alla Comunità Montana quote integrative (“Fondo Sociale Comunale – 
quota integrativa”) a copertura degli oneri, in ragione delle spese complessivamente 
sostenute per i servizi e ripartita sulla base della spesa per il singolo Comune, al netto 
della capienza dei Fondi; 

EVIDENZIATO che, pertanto, la spesa oggetto della presente determinazione troverà 
copertura, in quota parte, nei trasferimenti integrativi dei Comuni che saranno oggetto di 
apposito accertamento in sede di riparto del Fondo per gli inserimenti in struttura per la 
disabilità di cui in parola;
DATO ATTO che: 
 il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013; 

 che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 



n. 4 8 / A S 2  del 03 -05 -2023 3

l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. LE PREMESSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 55.400,00 (comprensiva di IVA e di ogni onere di 
legge) a titolo di compartecipazione/integrazione delle rette mensili a carico dei soggetti 
residenti nei Comuni afferenti all’Ambito Alto Sebino inseriti nelle strutture per la disabilità 
rientranti nel Fondo in oggetto;

3. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, sul capitolo 
120400 secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs 
n.118/2011 come da prospetto in calce.

4. DI INDIVIDUARE quale beneficiarie gli Enti gestori delle strutture riportate nel prospetto 
analitico di cui in narrativa, per l’importo affianco a ciascuno riportato, precisando che i 
nominativi dei soggetti interessati sono conservati agli atti dello scrivente Servizio e omessi 
per ragioni di riservatezza;

5. DI DICHIARARE che la spesa oggetto della presente determinazione troverà copertura, in 
quota parte, nei trasferimenti integrativi dei Comuni che saranno oggetto di apposito 
accertamento in sede di riparto del Fondo per gli inserimenti in struttura per la disabilità di 
cui in parola;

6. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
ricorrente;

7. DI DICHIARARE che i codici CIG richiesti ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
alla presente determinazione sono i seguenti: 
- CSS “Fragola” – coop Azzurra Darfo CIG: Z0F3AF12D3
- RDS Sospiro Cremona CIG: Z4C3AF1299
- CSS Chimera Albino BF* CIG: Z763AF1227
- CSS Chimera Albino BY* CIG: Z2E3AF125B

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute;

9. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

10. DI STABILIRE che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria.

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse 
avanti al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Gabriele Bondioni

***********************************************************************

Impegno N.   371 del 03-05-2023 a Competenza   CIG Z763AF1227
5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo     120400 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio
Causale Fondo per gli inserimenti in strutture per la disabilita Ambito Alto Sebino. Impegno di spesa per il servizio RSD 

e CSS. Periodo aprile - dicembre 2023 per CSS Chimera Albino BF*
Importo 2023 Euro 20.200,00
Beneficiario     16580  CHIMERA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL ONLUS

Impegno N.   372 del 03-05-2023 a Competenza   CIG Z2E3AF125B
5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo     120400 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio
Causale Fondo per gli inserimenti in strutture per la disabilita Ambito Alto Sebino. Impegno di spesa per il servizio RSD 

e CSS. Periodo aprile - dicembre 2023 per CSS Chimera Albino BY*
Importo 2023 Euro 19.500,00



n. 4 8 / A S 2  del 03 -05 -2023 4

Beneficiario     16580  CHIMERA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL ONLUS

Impegno N.   373 del 03-05-2023 a Competenza   CIG Z4C3AF1299
5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo     120400 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio
Causale Fondo per gli inserimenti in strutture per la disabilita Ambito Alto Sebino. Impegno di spesa per il servizio RSD 

e CSS. Periodo aprile - dicembre 2023 per RSD Sospiro Cremona.
Importo 2023 Euro 12.100,00
Beneficiario     11402  ISTITUTO OSPEDALIERO DI SOSPIRO - ONLUS

Impegno N.   374 del 03-05-2023 a Competenza   CIG Z0F3AF12D3
5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo     120400 / Articolo      
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio
Causale Fondo per gli inserimenti in strutture per la disabilita Ambito Alto Sebino. Impegno di spesa per il servizio RSD 

e CSS. Periodo aprile - dicembre 2023 CSS Fragola Coop Azzurra.
Importo 2023 Euro 3.600,00
Beneficiario      9696  AZZURRA SOCIETA' COOP. SOCIALE ONLUS

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 03-05-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                04-05-2023 al 19-05-2023

Lovere 04-05-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


